Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900065

65

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 02 AO TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº 5900.0111404.19.9 (SAP 4600586250), QUE ENTRE SI CELEBRAM PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS E A UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ - UFC COM A INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF, PARA MELHORIA DE INFRAESTRUTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC. OBJETO: dilatar o prazo do Termo de Cooperação em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos e promover as modificações no escopo
original do Plano de Trabalho, sem alteração do valor total do Termo de Cooperação. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Validade: 365 dias a partir da data de encerramento do
Termo de Cooperação ora aditado. DATA DA ASSINATURA: 29/05/2021. PROCESSO 23067.018692/2021-14. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de Albuquerque (Reitor da UFC),
ARTHUR CURTY SAAD, FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO, RICARDO REPPOLD MARINHO e JOSE DE PAULA BARROS NETO(Presidente da Fundação ASTEF).
Fortaleza 08 de junho de 2021. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA - Pró-Reitor de Planejamento e Administração.

EDITAL Nº 49, DE 25 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

RETIFICA EDITAL Nº 42/2021
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do processo nº 23067.051226/2019-18, resolve retificar

o regime e a classe do setor de estudo Pediatria / Semiologia / Internato do Concurso Público para Professor do Magistério Superior homologado pelo Edital Nº 42/2021, publicado no DOU
de 13/05/2021, seção 3, pág. 78, conforme discriminado abaixo:

Onde se lê:

. Edital de
inscrição

Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de estudo Classificados

. 142/2019 40h/DE Classe A com denominação de
Adjunto-A

Curso de Medicina / Campus da UFC em
Sobral

Pediatria / Semiologia / Internato 1º Cecília Costa Arcanjo Freire
2º Ana Élida Nogueira Souza

Leia-se:

. Edital de
inscrição

Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de estudo Classificados

. 142/2019 20h Classe A com denominação de
Auxiliar

Curso de Medicina / Campus da UFC em
Sobral

Pediatria / Semiologia / Internato 1º Cecília Costa Arcanjo Freire
2º Ana Élida Nogueira Souza

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 44103/2018-40.
Dispensa. Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto: Por este termo aditivo
e para os fins do disposto no artigo 57, inciso ii da lei nº 8.666 de 21
de junho de 1993, as partes ratificam os termos da cláusula de vigência do contrato e
convalidam os atos anteriormente praticados, fazendo constar que o atual ciclo da
vigência
corresponde ao período de 22/03/2021 a 21/03/2022. Processo sei nº 23067.007897/2021-
66. Vigência: 22/03/2021 a 21/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.839.110,47. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 260: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA TAMARA LTDA - MICROEMPRESA CNPJ: 28.390.219/0001-63
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 261: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: M. JOSE DE M. RODRIGUES CNPJ: 38.029.471/0001-85 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2021. Vigência: a partir da data
da publicação.

Nº 262: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: AMPLA ENGENHARIA ELETRICA EIRELI-ME CNPJ: 10.891.723/0001-81 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2021. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 263: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SPIN PROJETOS LTDA CNPJ: 13.796.177/0001-98 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2021. Vigência: a partir da data
da publicação.

Nº 264: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FORTPLAST ITAPERUNA EMBALAGENS PLASTICAS LTDA CNPJ: 10.433.504/0001-
59 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 265: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DBM INFORMATICA LTDA CNPJ: 07.748.323/0001-07 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2021. Vigência: a partir da data
da publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 23068.021128/2015-12.
Pregão. Nº 52/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.659.153/0001-69 - ARGA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual com acréscimo sobre o valor mensal atualizado e reajuste contratual.
Vigência: 07/06/2017 a 07/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.034,88. Data
de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EDITAL Nº 21, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.026059/2021-81, torna público a
retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do Departamento
de Oceanografia e Ecologia, regido pelo Edital nº 19/2021-R, publicado no DOU em 1º de
junho de 2021, seção 3, página 101, conforme a seguir:

1) Alterar item 2 do edital;
Onde se lê: "As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas

pelo e-mail: concurso.oceano.biologica@ufes.br";
Leia-se: "As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo

email: concurso.oceano.geologica@ufes.br".
Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

EDITAL Nº 22, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.032729/2021-07, torna público
nova retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior, do
Departamento de Ciências Naturais, regido pelo Edital nº 137/2019-R, publicado no DOU
de 18 de dezembro de 2019, seção 3, página 97, retificado pelo Edital nº 13/2021-R,
publicado no DOU de 26 de abril de 2021, conforme segue:

1) ALTERAR subitem 9.2. Prováveis datas das provas:
Onde se lê: "a) Escrita - 05/07/2021 - Eliminatória e classificatória; b) Aptidão

didática - 07/07/2021 - Eliminatória e classificatória; c) Prova de Títulos - 08/07/2021 -
Classificatória; d) Plano de Trabalho - 09/07/2021 - Classificatória";

Leia-se: "a) Escrita - 16/08/2021 - Eliminatória e classificatória; b) Aptidão
didática - 18/08/2021 - Eliminatória e classificatória; c) Prova de Títulos - 19/08/2021 -
Classificatória; d) Plano de Trabalho - 20/08/2021 - Classificatória".

Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1001/2021 - UASG 153049

Nº Processo: 23068012953202174. Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de
Água mineral acondicionada em vasilhames de 20 litros e garrafões retornáveis.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 09/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras.

DENNER ALVES DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/06/2021) 153049-15225-2021NE080001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DPI/PROAD Nº 1/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço da

Fundação Ceciliano Abel de Almeida - FCAA, CNPJ: 27.414.879/0001-74,
NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a tomar conhecimento das seguintes
decisões proferidas pelo Conselho Universitário/UFES em desfavor da desta fundação:
Decisão Nº 134/2019, que não aprovou a prestação de contas final do Contrato nº 73/2006
e determinou a aplicação de multa de R$

3.993,10, que corresponde a 5% do valor do contrato, bem como devolução ao
Erário dos valores de R$ 59.374,00; Decisão Nº 132/2019, que não aprovou a prestação de
contas final do contrato nº 34/2005, determinou a devolução ao Erário dos valores R$
73.348,79 e aplicou multa no valor de R$ R$ 1.544,42, conforme previsto no contrato;
Decisão Nº 45/2019, que não aprovou a prestação de contas final do contrato nº 56/2009,
e determinou a devolução ao Erário no valor de R$ 671.895,50, e aplicou multa no valor
de R$ 63.863,70 conforme clausula do contrato; Decisão Nº 81/2019, que não aprovou a
prestação de contas final do contrato nº 139/2011, e determinou a devolução ao Erário no
valor de R$ 426.215,19 e aplicou multa no valor de R$ 10.874,90, conforme Clausula do
contrato; Decisão Nº 83/2019, que não aprovou a prestação de contas final do contrato nº
09/2007, determinou a devolução ao Erário no valor de R$ R$ 463.541,53 e aplicou multa
no valor de R$ 7.404,89, conforme Clausula do contrato; Todos os valores foram
atualizados pela SELIC em 11/09/2020 e deverão ser pagos por meio de GRU a ser
solicitada à Diretoria de Projetos Institucionais/PROAD/UFES, podendo ainda ser solicitado
o parcelamento do débito a ser deferido nos termos da legislação pertinente. Concede-se
à FCAA o prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste edital para quitar o débito
ou apresentar DEFESA, a ser encaminhada à Diretoria de Projetos
Institucionais/PROAD/UFES, localizada no Campus de Goiabeiras, sob pena de inscrição no
CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:21:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial